1

Edital

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 07 de agosto de 2024

Pedro Miguel Belo Coelho, Presidente em Exercício da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do

disposto do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 278

Proposta de Ata   n.º 18/2024, de 24 de julho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 18/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 24 de julho de 2024.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente em Exercício e dos senhores

Vereadores Florinda Raposo e Marco Mendonça e

com uma abstenção do senhor Vereador Francisco

Farinha, por não ter estado presente na referida

reunião.

Deliberação n.º 279

VI Concurso Regional do Cão da Serra de Aires

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o apoio financeiro à Associação do Cão

da Serra de Aires, no valor de 2000 euros, para

fazer face às despesas com a realização do VI

Concurso Regional do Cão da Serra de Aires, bem

como apoio logístico consubstanciado a mesas e

cadeiras, baias, outro material adjacente para

delimitar o espaço do concurso e respetivo som.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 280

Associação de Bombeiros Voluntários do

Crato – Pedido de Apoio Para Comemoração

dos 75 Anos da Associação

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Associação de Bombeiros Voluntários do Crato,

nos termos da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, com apoio logístico traduzido na

cedência som, de Auditório Municipal, palanque e

mesas e cadeiras, para as Comemorações do seu

75.º Aniversário e outros apoios logísticos, a

realizar no próximo dia 18 de agosto de 2024.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 281

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

ratificação, pela Câmara Municipal, da emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 294 a 311.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 282

Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos -

Deficiência e Incapacidade – José Ferreira

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

dos art.º s 3.º e 10.º, conjugado com a alínea d), do

art.º 2.º do Regulamento de Apoio a Estrados

Sociais Desfavorecidos, aprovar o apoio

financeiro, cumpridos os requisitos do n.º 1, 2 e 3,

do art.º 11.º, do regulamento, até ao montante de

40€ mensais.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 283

Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos -

Deficiência e Incapacidade – Júlia Maria

Mirrado Perpétuo

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

dos art.ºs 3.º e 10.º, conjugado com a alínea d), do

art.º 2.º do Regulamento de Apoio a Estrados

Sociais Desfavorecidos, o apoio financeiro,

cumpridos os requisitos do n.º 1, 2 e 3, do art.º 11.º,

do regulamento, até ao montante de 40€ mensais.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 284

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ) -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

ratificação da emissão dos CMJ nºs.  689 a 697.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 285

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta azul aos CMI 1852, 1853 e

1854.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 286

Licenciamento de Obras - Idalina da Cruz

Lopes - Projeto de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, com residência no Crato,

para construção de piscina com apoios e alteração

de muro confinante com a via pública, sito na Rua

Carmelo Beato Nuno, 2, no Crato.

Por unanimidade.

3

Deliberação n.º 287

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 19/2024 de 07 de agosto foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 19 de agosto de 2024

O Presidente em Exercício

(Pedro Miguel Belo Coelho)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-08-20T11:09:46+0100
	PEDRO MIGUEL BELO COELHO